BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3712/BCT-XNK
V/v xuất khẩu hàng dệt may sang thị trường Hoa Kỳ
	Hà Nội, ngày 07 tháng 05 năm 2008

Kính gửi: Các doanh nghiệp xuất khẩu hàng dệt may sang thị trường Hoa Kỳ

Đã có số liệu thống kê đầy đủ phục vụ cho công tác quản lý, giám sát và ngăn ngừa các hành vi gian lận thương mại trong lĩnh vực xuất khẩu hàng dệt may sang thị trường Hoa Kỳ, Bộ Công thương đề nghị các doanh nghiệp xuất khẩu hàng dệt may sang thị trường Hoa Kỳ thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các mặt hàng, chủng loại hàng (Cat.) phía Hoa Kỳ đang giám sát nhập khẩu, doanh nghiệp cần kê khai đầy đủ, chính xác các thông tin trên tất cả các chứng từ xuất khẩu, trong đó cần thực hiện nghiêm túc các quy định tại công văn số 6450/TCHQ-CNTT ngày 15/11/2007 của Tổng cục Hải quan về việc hướng dẫn khai hải quan và cập nhật thông tin liên quan hàng dệt may xuất khẩu sang Hoa Kỳ.

2. Đối với một số chủng loại hàng (Cat.): 338, 339, 340, 341, 347, 348, 352 đề nghị các doanh nghiệp cần khai báo bổ sung với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) đối với các lô hàng không đề nghị VCCI cấp Giấy chứng nhận xuất xứ (C/O) để VCCI có đầy đủ số liệu thống kê gửi các cơ quan liên quan.

3. Bộ Công thương lưu ý các doanh nghiệp không dựa vào đơn giá tối thiểu quy định tại Thông báo số 0262/BTM-DM ngày 7 tháng 7 năm 2006 để xác định giá FOB khi ký kết hợp đồng do Thông báo này chỉ áp dụng đối với hàng xuất khẩu sang Hoa Kỳ khi có hạn ngạch xuất khẩu trước ngày 11/01/2007 và đơn giá quy định trong Thông báo này chỉ bằng khoảng 30% so với đơn giá xuất khẩu trung bình thực tế của năm 2007. Các doanh nghiệp cần kê khai đúng giá xuất khẩu (giá FOB) thực tế của lô hàng.

4. Tổ kiểm tra cơ động hàng dệt may xuất khẩu do Bộ Công thương thành lập thường xuyên theo dõi số liệu xuất khẩu của các doanh nghiệp và có biện pháp xử lý kịp thời nếu phát hiện những dấu hiệu vi phạm các quy định về quản lý xuất khẩu hàng hóa và quy định về cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hiện hành.

Bộ Công thương thông báo các doanh nghiệp biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Bùi Xuân Khu;
- Tổng cục Hải quan;
- Phòng Thương mại và công nghiệp VN;
- Hiệp hội Dệt may Việt Nam;
- Thành viên của Tổ Kiểm tra cơ động hàng DM;
- Trang mạng của Bộ Công thương;
- Lưu: VT, XNK (2)
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thành Biên